
1

IL PRESIDENTE

IN QUALITA’ DI COMMISSARIO DELEGATO

AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 2 DEL D.L.N. 74/2012
CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE N. 122/2012

 Decreto n. 2767 del 6 ottobre 2017 

Domanda prot. n. CR/33341/2013 del 24/12/2013, presentata da MO.DA. GIOIELLI SRL,

ai sensi dell’Ordinanza 57/2012 e ss.mm. Autorizzazione richiesta di variante per interventi 

relativi all’immobile.

Visto il decreto legge 6 giugno 2012, n. 74, convertito con modificazioni 

dall’articolo 1, comma 1, della legge 1 agosto 2012, n. 122;

Richiamati, in particolare, gli articoli 1, 2, 3, 11 e 11 bis del suddetto decreto legge;

Viste altresì:

- l’Ordinanza n. 57 del 12 ottobre 2012 recante “Criteri e modalità per il 

riconoscimento dei danni e la concessione dei contributi per la riparazione, il ripristino, la 

ricostruzione di immobili ad uso produttivo, per la riparazione e il riacquisto di beni mobili 

strumentali all’attività, per la ricostituzione delle scorte e dei prodotti e per la 

delocalizzazione, in relazione agli eventi sismici del 20 e 29 maggio 2012” come 

modificata dalle Ordinanze nn. 15/2013, 42/2013, 113/2013, 3/2014, 28/2014, 70/2014, 

81/2014, 16/2015, 31/2015, 36/2015, 42/2016, 53/2016, 59/2016 e 2/2017;

- l’Ordinanza n. 75 del 15 novembre 2012 recante “Istituzione del Soggetto 

Incaricato dell’Istruttoria – SII, previsto all’articolo 3 dell’Ordinanza n. 57 del 12 ottobre 

2012” come modificata dalle Ordinanze nn. 58/2013, 44/2014, 83/2014, 5/2015 e 32/2015;

- l’Ordinanza n. 5 del 30 gennaio 2013 recante “Istituzione dei nuclei di 

valutazione a supporto del SII (Soggetto Incaricato dell’Istruttoria) previsti ai sensi 

dell’articolo 3, comma 2 dell’Ordinanza n. 57/2012” come modificata dalle Ordinanze nn. 

58/2013, 44/2014, 56/2014, 83/2014, 5/2015 e 32/2015;

- l’Ordinanza n. 64 del 30 dicembre 2015 “Approvazione dello schema di 

convenzione con INVITALIA - Agenzia nazionale per l’attrazione degli investimenti e lo 

sviluppo d’impresa S.p.A. per il supporto al Commissario Delegato nell’esecuzione delle 



2

attività afferenti alle procedure di concessione di contributi previsti dall’Ordinanza n. 

57/2012 e ss.mm.ii e per fronteggiare le esigenze delle popolazioni colpite dagli eventi 

sismici del maggio 2012 nel territorio della Regione Emilia-Romagna” con la quale si 

dispone tra l’altro di stipulare con la società Agenzia nazionale per l’attrazione degli 

investimenti e lo sviluppo di impresa S.p.A – INVITALIA apposita convenzione per attività 

di supporto al Commissario Delegato, afferenti alle procedure di istruttoria, concessione e 

liquidazione dei contributi relativi all’Ordinanza n. 57/2012 e ss.mm.ii. e all’Ordinanza n. 

23/2012 e ss.mm.ii. nonché l’attività di assistenza legale a supporto del procedimento 

amministrativo, in ottemperanza a quanto disposto dall’Ordinanza n. 75/2012 e ss.mm.ii.;

- la Convenzione sottoscritta in data 11 settembre 2013 tra il Commissario 

delegato e l’Amministratore delegato di Invitalia (RPI/2013/691);

- l’Ordinanza n. 106 del 16 settembre 2013 recante “Approvazione dello 

schema di convenzione con ERVET Emilia-Romagna Valorizzazione Economica Territorio 

SpA per il supporto al Commissario Delegato nell’esecuzione delle attività di assistenza 

tecnica afferenti alle procedure di concessione di contributi previsti dall’ordinanza n. 

57/2012 e ss.mm.ii. per fronteggiare le esigenze delle popolazioni colpite dagli eventi 

sismici del maggio 2012 nel territorio della regione Emilia-Romagna”;

- la Convenzione sottoscritta in data 30 settembre 2013 tra il Commissario 

delegato e il Presidente di Ervet SpA;

- l'Ordinanza n. 18 dell'8 maggio 2015 “Approvazione dello schema di 

convenzione con ERVET Emilia-Romagna Valorizzazione Economica Territorio SpA per il 

supporto al Commissario Delegato nell’esecuzione delle attività di assistenza tecnica 

afferenti alle procedure di concessione dei contributi previsti nell’ordinanza n. 57/2012 e 

s.m.i. per fronteggiare le esigenze delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del maggio 

2012 nel territorio della regione Emilia-Romagna”;

- il Decreto n. 1116 del 30 giugno 2014 recante “Procedura aperta sopra soglia 

per l’acquisizione dei servizi di manutenzione e di integrazione delle procedure 

informatiche sull’applicativo SFINGE relative alla presentazione, all’istruttoria ed alla 

liquidazione dei contributi concessi sulla base delle Ordinanze nn. 57/2012, 23/2012, 

97/2013, 109/2013 e ss.mm.ii. per interventi relativi al sisma che ha colpito il territorio della 

Regione Emilia-Romagna il 20-29 maggio 2012. Aggiudicazione definitiva condizionata”;



3

- l’Ordinanza n. 71 del 17 ottobre 2014 recante “Modifiche alle Ordinanze 

commissariali nn. 29, 51, 57 e 86 del 2012, n. 131 del 2013 e nn. 9 e 39 del 2014. Proroga 

ai termini di presentazione delle domande di contributo per la ricostruzione privata di cui 

alle Ordinanze 29/2012, 51/2012, 86/2012 e 131/2013”;

- il Decreto n. 2574 del 23 dicembre 2014 recante “Definizione delle modalità 

di controllo previste dall’art. 20 dell’Ordinanza n. 57/2012 e ss.mm.ii.”;

- l’Atto integrativo sottoscritto in data 24 dicembre 2014 tra il Commissario 

delegato e l’Amministratore Delegato di Invitalia (RPI/2014/603);

Richiamati in particolare:

− l’articolo 2, comma 2, della sopra citata Ordinanza n. 57/2012 e ss.mm.ii., 

che prevede le seguenti tipologie di interventi finanziabili:

a) la riparazione con rafforzamento locale, il ripristino con miglioramento 

sismico degli immobili danneggiati e la ricostruzione di quelli distrutti, volti a ristabilire la 

piena funzionalità degli immobili per l’attività dell’impresa;

b) la riparazione e il riacquisto dei beni mobili strumentali, volti a ristabilire la 

loro piena funzionalità e sicurezza per l’attività dell’impresa, compresi impianti e 

macchinari, con esclusione delle imprese agricole, zootecniche e agroindustriali, 

relativamente agli interventi oggetto di finanziamento sulla Misura 126 del programma di 

Sviluppo Rurale 2007/2013;

c) la ricostituzione delle scorte connesse all’attività dell’impresa, con esclusione 

delle imprese agricole, zootecniche e agroindustriali, relativamente agli interventi oggetto 

di finanziamento sulla Misura 126 del programma di Sviluppo Rurale 2007/2013;

d) la delocalizzazione ai sensi di quanto disposto all’art. 3, comma 1, lettera f, e 

commi 12 e 13 bis del d.l. 74/2012 delle attività danneggiate al fine di garantirne la 

continuità produttiva;

e) i danni economici subiti dai prodotti, ai sensi di quanto disposto dal d.l. 

74/2012, art. 3, comma 1, lett. b-bis;

− l’articolo 2, comma 13, della sopra citata Ordinanza 57/2012 e ss.mm.ii., che, 

in relazione ai suddetti interventi, prevede le seguenti tipologie di contributo:



4

Ø per gli interventi indicati al precedente comma 2, alle lettere a), b), c), d) ed 

e), i contributi sono quelli previsti ai sensi dell’art. 3 bis del D.L. n. 95/2012, relativo 

Protocollo d’Intesa e successivo DPCM dell’8 febbraio 2013;

Ø per gli interventi indicati alle lettere c) e d) del precedente comma 2, i 

contributi di cui al punto 2 del presente comma sono integrati con quello previsto per 

l’abbattimento dei tassi d’interesse all’art. 11 del D.L. n. 74/2012 e relativo D.M. 10 agosto 

2012;

Visto l’articolo 1, comma 366, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, ha modificato 

l’Articolo 3-bis, prevedendo che, in aggiunta ai contributi di cui all’articolo 3, comma 1, 

lettera a), del Decreto Legge 74, destinati ad interventi di riparazione, ripristino o 

ricostruzione di immobili di edilizia abitativa e ad uso produttivo, anche i contributi di cui 

all’articolo 3, comma 1, lettere b) ed f) del Decreto Legge 74, destinati al risarcimento dei 

danni subiti dai beni mobili strumentali all’attività e alla ricostituzione delle scorte 

danneggiate e alla delocalizzazione temporanea delle attività danneggiate dal sisma al 

fine di garantirne la continuità produttiva, nei limiti stabiliti dalle Ordinanze, possono essere 

concessi, secondo le modalità del finanziamento agevolato di cui all’Articolo 3-bis;

Preso atto della Convenzione CDP-ABI 17 dicembre 2012, coordinato con le 

modifiche introdotte dall’addendum 23 luglio 2013 e dall’addendum 16 maggio 2014;

Viste le “Linee guida per la presentazione delle domande e le richieste di 

erogazione dei contributi previsti nell’ordinanza n. 57 del 12 ottobre 2012 del presidente, in 

qualità di Commissario delegato ai sensi dell’art. 1, comma 2, del d.l. n. 74/2012, 

convertito con modificazioni dalla legge n. 122/2012” approvate con l’Ordinanza 74/2012 e 

ss.mm.ii.;

Richiamato in particolare il paragrafo 9 delle suddette “Linee Guida”, che 

disciplina le modalità di presentazione delle domande di contributo;

Preso atto che il giorno 29 dicembre 2014 si è insediato il nuovo Presidente della 

Regione Emilia-Romagna Stefano Bonaccini che ricopre da tale data anche le funzioni di 

Commissario delegato per la realizzazione degli interventi per la ricostruzione, l’assistenza 

alla popolazione e la ripresa economica dei territori colpiti dagli eventi sismici del 20 e 29 

maggio 2012 secondo il disposto dell’art. 1 del decreto-legge 6 giugno 2012, n. 74, 

convertito con modificazioni, dalla legge 1 agosto 2012, n. 122;



5

Preso atto, altresì:

− che in data 24/12/2013 è stata validata sul sistema Sfinge la domanda Prot. 

CR/3341/2013 presentata da MO.DA. GIOIELLI SRL, con sede legale a Carpi (MO), via 

Einstein, n. 11, C.F. 01623880349;

− che alla suddetta era stato concesso un contributo di € 1.540.657,32 con 

decreto n. 2423/2014 del 10/12/2014;

− che, in data 26/06/2017, la stessa ha presentato su Sfinge la domanda di 

variante (CR-21927-2017) ai sensi dell’art. 4 comma 10 dell’ordinanza;

Dato atto:

• che l’istruttoria della suddetta domanda, svolta da Invitalia – Agenzia 

nazionale per l’attrazione degli investimenti e lo sviluppo d’impresa S.p.A., anche tramite 

le proprie società controllate, ai sensi dell’Ordinanza 75/2012, si è conclusa con esito 

positivo;

• che il Nucleo di valutazione, sulla base della succitata istruttoria, ha espresso 

parere positivo sulla richiesta di variante nella seduta del 02/10/2017, come risulta dal 

verbale conservato agli atti dal Responsabile del Servizio Turismo e commercio, in qualità 

di Responsabile della procedura istruttoria delle domande;

Vista la scheda di cui all’Allegato 1 parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento relativa agli esiti dell’istruttoria e al contributo concesso;

Dato atto :

- che il codice unico di progetto (CUP) assegnato dalla competente struttura 

ministeriale agli interventi oggetto della richiesta di contributo è E97H14002350001; tale 

CUP dovrà essere riportato in tutta la documentazione contabile e di pagamento relativa al 

progetto;

Verificata la copertura finanziaria dei contributi previsti nell’Allegato 1 del presente 

provvedimento;

Visto il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”;



6

DECRETA

1. di approvare la richiesta di variante, per le motivazioni esposte in premessa 

e che qui si intendono integralmente richiamate, a favore di MO.DA. GIOIELLI SRL, con 

sede legale a Carpi (MO), via Einstein, n. 11, C.F. 01623880349. Resta invariato il

contributo originariamente concesso di € 1.540.657,32;

2. di dare atto che i contributi di cui al punto 1 del presente dispositivo sono stati

determinati in base al parere positivo espresso dal Nucleo di valutazione in data 

02/10/2017, sulla base dell’istruttoria di merito svolta da Invitalia S.p.A., anche tramite le 

proprie società controllate, ai sensi dell’Ordinanza 75/2012;

3. di dare atto altresì che la relativa spesa risulta finanziata con le risorse di cui

all’articolo 3-bis del d.l. 95/2012, nell’ambito dell’importo di € 2.900 milioni autorizzato con 

Ordinanza 15/2013;

4. che copia del presente provvedimento venga trasmessa a MO.DA. GIOIELLI SRL e

a UNICREDIT SPA, istituto di credito prescelto dal beneficiario in sede di presentazione 

della domanda, a cura del Responsabile del Servizio Turismo e commercio, in qualità di 

Responsabile della procedura istruttoria delle domande presentate ai sensi dell’Ordinanza 

57/2012 e ss.mm.,  con le modalità previste dalla “Linee guida” allegate alla sopra citata 

Ordinanza 57/2012;

5. di rimandare a successivi provvedimenti la liquidazione dei contributi di cui al

precedente punto 1, secondo quanto stabilito dall’Ordinanza 57/2012 e dalle Linee Guida 

approvate con l’Ordinanza 74/2012;

6. che copia del presente provvedimento venga pubblicata ai sensi di quanto previsto

dal  D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”.

Bologna,

 Stefano Bonaccini

(firmato digitalmente)



ALLEGATO UNICO AL DECRETO DI CONCESSIONE

MO.DA.GIOIELLI s.r.l.

ANAGRAFICA

TIPO impresa proprietaria PROTOCOLLI FASCICOLO

LEGALE RAPPRESEN-
TANTE (se impresa) / 
PERSONA FISICA ( se 
privato) TIZIANO SGARBI SGRTZN60A31F257C

RICHIESTA DI CONTRIBUTO
CR-33341-

13
24/12/

13

FASCILO ISTRUTTORIO
CR-34317-

17
28/09/

17

SEDE LEGALE Via Einstein, 11 CARPI MO ALTRI PROTOCOLLI COLLEGATI

LOCALIZZAZIONE IN-
TERVENTI

VIALE DEL COMMERCIO, 32 CARPI MO
ALTRI PROTOCOLLI COLLEGATI

ALTRI PROTOCOLLI COLLEGATI

SEDE DELOCALIZZAZIO-
NE (indirizzo) (comune) (prov)

CUP
E97H14002350001

CODICE FISCALE/P.IVA
01623880349

TITOLO ABILITATIVO CR-199-14
07/01/

14

CODICE ATECO                                          
dell'attività svolta 
nell'immobile G-46.42.10 Commercio all'ingrosso di abbigliamento e accessori

AIA

DURC rilascia-
to il

- - -

BANCA CONVENZIONA-
TA UNICREDIT SPA- FILIALE CARPI CARLO MARX

ANTIMAFIA (richiesta)
CR-52985-

15
05/11/

15

PEC BANCA CONVEN-
ZIONATA alberto.donati@unicredit.eu

N° DIPENDENTI IMPRESA RI-
CHIEDENTE AL MOMENTO DEL 
SISMARECAPITI BENEFICIARIO 

PER LA GESTIONE DELLA 
PRATICA IVA IVA ESCLUSA

QUADRO RIEPILOGATIVO

TIPOLOGIA DI INTER-
VENTO

IMPORTO AMMESSO ASSICURAZIONE CONTRIBUTO CONCESSO 



IMMOBILI € 8.239.387,75 € 0,00 € 1.540.657,32

BENI STRUMENTALI € 0,00 € 0,00 € 0,00

SCORTE € 0,00 € 0,00 € 0,00

DELOCALIZZAZIONE € 0,00 € 0,00 € 0,00

PRODOTTI DOP/IGP € 0,00 € 0,00 € 0,00

TOTALE € 8.239.387,75 € 0,00 € 1.540.657,32

DETTAGLIO DEL CONTRIBUTO CONCESSO

IMMOBILI

IMMOBILE 1

IMPORTO 
PREVISTO RI-
PARAMETRA-

TO

IMPORTO AMMISSIBILE
IMPORTO NON 
AMMISSIBILE

MOTIVAZIONE NON AMMISSIONE

A. Costi per opere strut-
turali

€ 6.829.124,03 € 6.459.473,72 € 369.650,31

di cui opere edili € 5.537.255,99 € 5.243.159,23 € 294.096,76 (*1)

di cui opere impiantisti-
che

€ 1.291.868,04 € 1.216.314,49 € 75.553,55 (*2)

Spese per indagini e pre-
lievi

€ 26.230,00 € 26.230,00

C. Finiture € 1.261.826,97 € 1.261.826,97 € 0,00

di cui opere edili € 1.261.826,97 € 1.261.826,97

di cui opere impiantisti-
che

€ 0,00

sub totale 
€ 

8.117.181,00
€ 7.747.530,69 € 369.650,31

Spese tecniche (10%-8%-
6%)

€ 485.457,06 € 485.457,06

Spese tecniche aggiunti-
ve (4%-3%-2%)

€ 6.400,00 € 6.400,00

Spese geologiche (1,5%-
1,2%-1%-0,6%)



Spese di amministratore

TOTALE COSTO DA 
COMPUTO M.E.

€ 
8.609.038,06

€ 8.239.387,75 € 369.650,31

TOTALE COSTO CON-
VENZIONALE

€ 
3.081.314,64

Tab. A lettera b. Tab. C. Incrementi h>4 m; uffici, efficientamento energetico. Demolizioni e demolizione amianto

ASSICURAZIONE € 0,00 TOTALE COSTO AMMISSIBILE DECURTATO DALL'INDENNIZZO € 8.239.387,75

CONTRIBUTO CONCESSO IMMOBILE 1 € 1.540.657,32 50% del minore tra Costo convenzionale e Importo ammissibile decurtato dall'indennizzo

DETTAGLIO SPESE NON AMMESSE

TIPOLOGIA DI SPESA IMPORTO PREVISTO
IMPORTO NON 

AMMESSO
MOTIVAZIONE

(*1)

203 (CME 
OPERE A 

CONTRIBU-
TO) IE.1.1  50.000,00 50.000,00 

Importo relativo alla realizzazione di un sistema di controllo di illumi-
nazione artificiale all'interno dei locali comprensivo di software di ge-

stione.

204 (CME 
OPERE A 

CONTRIBU-
TO) IE.1.2  150.000,00 150.000,00 

Importo relativo alla realizzazione di un sistema di gestione luce, 
completo di sensori di presenza e luminosità,

apparecchi di comando, apparecchi di gestione, software, per la ridu-
zione dei consumi e

massimizzazione della luce solare

205 (CME 
OPERE A 

CONTRIBU-
TO) IE.1.3  50.000,00 50.000,00 

Importo relativo a un sistema di supervisione degli impianti tecnolo-
gici e dei consumi elettrici,

con possibilità di comando da remoto per l'illuminazione e delle tem-
perature ambiente gestione dei carichi.

268 (CME 
OPERE A 

CONTRIBU-
TO) F01103.a  13,92 13,92 

DISPOSITIVI PER LA PROTEZIONE DEL CAPO Elmetto in polietilene. 
Importo a carico dell'impresa esecutrice dei lavori e non del richie-

dente.

269 (CME 
OPERE A 

CONTRIBU-
TO) F01106  30,72 30,72 

DISPOSITIVI PER LA PROTEZIONE DEL CAPO Sottogola in tessuto a 
quattro punti diaggancio completo di sottomento, regolazione della 
taglia e chiusura ad aggancio rapido. Importo a carico dell'impresa 

esecutrice dei lavori e non del richiedente.



270 (CME 
OPERE A 

CONTRIBU-
TO) F01114  80,40 

 
80,40 

DISPOSITIVI PER LA PROTEZIONE DEGLI OCCHI Occhiale di protezione 
a stanghette con frontalino ribaltabile. Importo a carico dell'impresa 

esecutrice dei lavori e non del richiedente.

271 (CME 
OPERE A 

CONTRIBU-
TO) F01124A  67,92 

 
67,92 

DISPOSITIVI PER LA PROTEZIONE DELLE VIE RESPIRATORIE Maschera 
panoramica,

a norma UNI EN 136, bardatura elastica in gomma a cinque tiranti 
con fibbie, schermo in

policarbonato resistente agli urti e agli acidi (campo visivo oltre il 
70%), raccordo di inspirazione filettato EN 148/1. Importo a carico 

dell'impresa esecutrice dei lavori e non del richiedente.

272 (CME 
OPERE A 

CONTRIBU-
TO) F01147A  20,64 

 
20,64 

DISPOSITIVI PER LA PROTEZIONE DELLE MANI Guanti spalmati con 
manichetta, dotati

di marchio di conformità CE ai sensi del DLgs 475/92 (2a categoria), 
certificato EN 420, EN 388, EN 374, lunghezza 33 cmImporto a carico 

dell'impresa esecutrice dei lavori e non del richiedente.

273 (CME 
OPERE A 

CONTRIBU-
TO) F01153B  185,04 

 
185,04 

DISPOSITIVI PER LA PROTEZIONE DEI PIEDI Scarpa a norma UNI EN 
ISO 20345, antistatica.Importo a carico dell'impresa esecutrice dei 

lavori e non del richiedente.

274 (CME 
OPERE A 

CONTRIBU-
TO) F01178B  11,68 

 
11,68 

DISPOSITIVI PER LA PROTEZIONE DALLE CADUTE Imbracatura antica-
duta, taglia unica regolabile, ancoraggio dorsale e sternale, certificata 
EN 361. Importo a carico dell'impresa esecutrice dei lavori e non del 

richiedente.

275 (CME 
OPERE A 

CONTRIBU-
TO) F01187  12,48 

 
12,48 

DISPOSITIVI PER LA PROTEZIONE DALLE CADUTE Cordino di sicurezza 
in poliestere diametro 12 mm con 2 moschettoni in acciaio e assorbi-
tore di energia, lunga 1,4 m, peso 800 g. Importo a carico dell'impre-

sa esecutrice dei lavori e non del richiedente.

276 (CME
OPERE A 

CONTRIBU-
TO) F01199B  108,72 

 
108,72 

PRESIDI SANITARI Armadietti in metallo completi di presidi chirurgici 
e farmaceutici secondo le disposizioni del DM 28/7/1958 integrate 

con il DLgs 626/94. Importo a carico dell'impresa esecutrice dei lavori 
e non del richiedente.



277 (CME 
OPERE A 

CONTRIBU-
TO) F01200  12.169,03 12.169,03 

ATTIVITÀ DI SORVEGLIANZA DURANTE LO SVOLGIMENTO DEI LAVORI 
Sorveglianza o segnalazione di lavori con operatore, per ora di effet-
tivo servizio. Importo a carico dell'impresa esecutrice dei lavori e non 

del richiedente.

496 (CME 
OPERE A 

CONTRIBU-
TO) F01103.a  18,56 18,56 

DISPOSITIVI PER LA PROTEZIONE DEL CAPO Elmetto in polietilene. 
Importo a carico dell'impresa esecutrice dei lavori e non del richie-

dente.

497 (CME 
OPERE A 

CONTRIBU-
TO) F01106  40,96 40,96 

DISPOSITIVI PER LA PROTEZIONE DEL CAPO Sottogola in tessuto a 
quattro punti diaggancio completo di sottomento, regolazione della 
taglia e chiusura ad aggancio rapido. Importo a carico dell'impresa 

esecutrice dei lavori e non del richiedente.

498 (CME 
OPERE A 

CONTRIBU-
TO) F01114  107,20 107,20 

DISPOSITIVI PER LA PROTEZIONE DEGLI OCCHI Occhiale di protezione 
a stanghette con frontalino ribaltabile. Importo a carico dell'impresa 

esecutrice dei lavori e non del richiedente.

499 (CME 
OPERE A 

CONTRIBU-
TO) F01124A  90,56 90,56 

DISPOSITIVI PER LA PROTEZIONE DELLE VIE RESPIRATORIE Maschera 
panoramica,

a norma UNI EN 136, bardatura elastica in gomma a cinque tiranti 
con fibbie, schermo in

policarbonato resistente agli urti e agli acidi (campo visivo oltre il 
70%), raccordo di inspirazione filettato EN 148/1. Importo a carico 

dell'impresa esecutrice dei lavori e non del richiedente.

500 (CME 
OPERE A 

CONTRIBU-
TO) F01147A  27,52 27,52 

DISPOSITIVI PER LA PROTEZIONE DELLE MANI Guanti spalmati con 
manichetta, dotati

di marchio di conformità CE ai sensi del DLgs 475/92 (2a categoria), 
certificato EN 420, EN 388, EN 374, lunghezza 33 cmImporto a carico 

dell'impresa esecutrice dei lavori e non del richiedente.

501 (CME 
OPERE A 

CONTRIBU-
TO) F01153B  246,72 246,72 

DISPOSITIVI PER LA PROTEZIONE DEI PIEDI Scarpa a norma UNI EN 
ISO 20345, antistatica.Importo a carico dell'impresa esecutrice dei 

lavori e non del richiedente.



502 (CME 
OPERE A 

CONTRIBU-
TO) F01199B  108,72 108,72 

PRESIDI SANITARI Armadietti in metallo completi di presidi chirurgici 
e farmaceutici secondo le disposizioni del DM 28/7/1958 integrate 

con il DLgs 626/94. Importo a carico dell'impresa esecutrice dei lavori 
e non del richiedente.

503 (CME 
OPERE A 

CONTRIBU-
TO) F01200  9.126,77 9.126,77 

ATTIVITÀ DI SORVEGLIANZA DURANTE LO SVOLGIMENTO DEI LAVORI 
Sorveglianza o segnalazione di lavori con operatore, per ora di effet-
tivo servizio. Importo a carico dell'impresa esecutrice dei lavori e non 

del richiedente.

595 (CME 
OPERE A 

CONTRIBU-
TO) F01103.a  13,92 13,92 

DISPOSITIVI PER LA PROTEZIONE DEL CAPO Elmetto in polietilene. 
Importo a carico dell'impresa esecutrice dei lavori e non del richie-

dente.

596 (CME 
OPERE A 

CONTRIBU-
TO) F01106  30,72 30,72 

DISPOSITIVI PER LA PROTEZIONE DEL CAPO Sottogola in tessuto a 
quattro punti diaggancio completo di sottomento, regolazione della 
taglia e chiusura ad aggancio rapido. Importo a carico dell'impresa 

esecutrice dei lavori e non del richiedente.

597 (CME 
OPERE A 

CONTRIBU-
TO) F01107A  24,48 24,48 

DISPOSITIVI PER LA PROTEZIONE DEL VOLTO Visiera in acetato, telaio 
in poliammide con regolazione della larghezza, posizionamento mi-

crometrico della visiera, resistente agli urti e all'abrasione con dimen-
sioni dello schermo pari a 410 x 195 mm, spessore 1,0 mm. Importo a 

carico dell'impresa esecutrice dei lavori e non del richiedente.

598 (CME 
OPERE A 

CONTRIBU-
TO) F01114  80,40 80,40 

DISPOSITIVI PER LA PROTEZIONE DEGLI OCCHI Occhiale di protezione 
a stanghette con frontalino ribaltabile. Importo a carico dell'impresa 

esecutrice dei lavori e non del richiedente.

599 (CME 
OPERE A 

CONTRIBU-
TO) F01114  33,50 33,50 

DISPOSITIVI PER LA PROTEZIONE DEGLI OCCHI Occhiale di protezione 
a stanghette con frontalino ribaltabile. Importo a carico dell'impresa 

esecutrice dei lavori e non del richiedente.

600 (CME 
OPERE A 

CONTRIBU-
TO) F01114  33,50 33,50 

DISPOSITIVI PER LA PROTEZIONE DEGLI OCCHI Occhiale di protezione 
a stanghette con frontalino ribaltabile. Importo a carico dell'impresa 

esecutrice dei lavori e non del richiedente.



601 (CME 
OPERE A 

CONTRIBU-
TO) F01124A   67,92 

 
67,92 

DISPOSITIVI PER LA PROTEZIONE DELLE VIE RESPIRATORIE Maschera 
panoramica,

a norma UNI EN 136, bardatura elastica in gomma a cinque tiranti 
con fibbie, schermo in

policarbonato resistente agli urti e agli acidi (campo visivo oltre il 
70%), raccordo di inspirazione filettato EN 148/1. Importo a carico 

dell'impresa esecutrice dei lavori e non del richiedente.

602 (CME 
OPERE A 

CONTRIBU-
TO) F01124A   90,56 

 
90,56 

DISPOSITIVI PER LA PROTEZIONE DELLE VIE RESPIRATORIE Maschera 
panoramica,

a norma UNI EN 136, bardatura elastica in gomma a cinque tiranti 
con fibbie, schermo in

policarbonato resistente agli urti e agli acidi (campo visivo oltre il 
70%), raccordo di inspirazione filettato EN 148/1. Importo a carico 

dell'impresa esecutrice dei lavori e non del richiedente.

603 (CME 
OPERE A 

CONTRIBU-
TO) F01147A  20,64 

  
20,64 

DISPOSITIVI PER LA PROTEZIONE DELLE MANI Guanti spalmati con 
manichetta, dotati

di marchio di conformità CE ai sensi del DLgs 475/92 (2a categoria), 
certificato EN 420, EN 388, EN 374, lunghezza 33 cmImporto a carico 

dell'impresa esecutrice dei lavori e non del richiedente.

604 (CME 
OPERE A 

CONTRIBU-
TO) F01147A  8,60 

 
8,60 

DISPOSITIVI PER LA PROTEZIONE DELLE MANI Guanti spalmati con 
manichetta, dotati

di marchio di conformità CE ai sensi del DLgs 475/92 (2a categoria), 
certificato EN 420, EN 388, EN 374, lunghezza 33 cmImporto a carico 

dell'impresa esecutrice dei lavori e non del richiedente.

605 (CME 
OPERE A 

CONTRIBU-
TO) F01153B   185,04 

 
185,04 

DISPOSITIVI PER LA PROTEZIONE DEI PIEDI Scarpa a norma UNI EN 
ISO 20345, antistatica.Importo a carico dell'impresa esecutrice dei 

lavori e non del richiedente.

606 (CME 
OPERE A 

CONTRIBU-
TO) F01153B  77,10 

 
77,10 

DISPOSITIVI PER LA PROTEZIONE DEI PIEDI Scarpa a norma UNI EN 
ISO 20345, antistatica.Importo a carico dell'impresa esecutrice dei 

lavori e non del richiedente.

607 (CME 
OPERE A 

CONTRIBU-
TO) F01167  49,40 

 
49,40 

Indumenti di sicurezza segnaletici ad alta visibilità caratterizzati 
dall'apposizione di pellicole microprismatiche riflettenti e infrangibili. 

Importo a carico dell'impresa esecutrice dei lavori e non del richie-
dente.



608 (CME 
OPERE A 

CONTRIBU-
TO) F01178B  11,68 

 
11,68 

DISPOSITIVI PER LA PROTEZIONE DALLE CADUTE Imbracatura antica-
duta, taglia unica regolabile, ancoraggio dorsale e sternale, certificata 
EN 361. Importo a carico dell'impresa esecutrice dei lavori e non del 

richiedente.

609 (CME 
OPERE A 

CONTRIBU-
TO) F01187   12,48 

 
12,48 

DISPOSITIVI PER LA PROTEZIONE DALLE CADUTE Cordino di sicurezza 
in poliestere diametro 12 mm con 2 moschettoni in acciaio e assorbi-
tore di energia, lunga 1,4 m, peso 800 g. Importo a carico dell'impre-

sa esecutrice dei lavori e non del richiedente.

610 (CME 
OPERE A 

CONTRIBU-
TO) F01199A  11,10 

 
11,10 

PRESIDI SANITARI Armadietti in metallo completi di presidi chirurgici 
e farmaceutici secondo le disposizioni del DM 28/7/1958 integrate 

con il DLgs 626/94. Importo a carico dell'impresa esecutrice dei lavori 
e non del richiedente.

611 (CME 
OPERE A 

CONTRIBU-
TO) F01199B   108,72 

 
108,72 

PRESIDI SANITARI Armadietti in metallo completi di presidi chirurgici 
e farmaceutici secondo le disposizioni del DM 28/7/1958 integrate 

con il DLgs 626/94. Importo a carico dell'impresa esecutrice dei lavori 
e non del richiedente.

612 (CME 
OPERE A 

CONTRIBU-
TO) F01200  5.620,80 

 
5.620,80 

ATTIVITÀ DI SORVEGLIANZA DURANTE LO SVOLGIMENTO DEI LAVORI 
Sorveglianza o segnalazione di lavori con operatore, per ora di effet-
tivo servizio. Importo a carico dell'impresa esecutrice dei lavori e non 

del richiedente.

117 (CME 
BLOCCO 3) F01103.a  13,92 

 
13,92 

DISPOSITIVI PER LA PROTEZIONE DEL CAPO Elmetto in polietilene. 
Importo a carico dell'impresa esecutrice dei lavori e non del richie-

dente.

118 (CME 
BLOCCO 3) F01103.a  4,64 

 
4,64 

DISPOSITIVI PER LA PROTEZIONE DEL CAPO Elmetto in polietilene. 
Importo a carico dell'impresa esecutrice dei lavori e non del richie-

dente.

119 (CME 
BLOCCO 3) F01106  30,72 

 
30,72 

DISPOSITIVI PER LA PROTEZIONE DEL CAPO Sottogola in tessuto a 
quattro punti diaggancio completo di sottomento, regolazione della 
taglia e chiusura ad aggancio rapido. Importo a carico dell'impresa 

esecutrice dei lavori e non del richiedente.



120 (CME 
BLOCCO 3) F01107A  24,48 

 
24,48 

DISPOSITIVI PER LA PROTEZIONE DEL VOLTO Visiera in acetato, telaio 
in poliammide con regolazione della larghezza, posizionamento mi-

crometrico della visiera, resistente agli urti e all'abrasione con dimen-
sioni dello schermo pari a 410 x 195 mm, spessore 1,0 mm. Importo a 

carico dell'impresa esecutrice dei lavori e non del richiedente.

121 (CME 
BLOCCO 3) F01114   80,40 

 
80,40 

DISPOSITIVI PER LA PROTEZIONE DEGLI OCCHI Occhiale di protezione 
a stanghette con frontalino ribaltabile. Importo a carico dell'impresa 

esecutrice dei lavori e non del richiedente.

122 (CME 
BLOCCO 3) F01114  33,50 

 
33,50 

DISPOSITIVI PER LA PROTEZIONE DEGLI OCCHI Occhiale di protezione 
a stanghette con frontalino ribaltabile. Importo a carico dell'impresa 

esecutrice dei lavori e non del richiedente.

123 (CME 
BLOCCO 3) F01114  33,50 

 
33,50 

DISPOSITIVI PER LA PROTEZIONE DEGLI OCCHI Occhiale di protezione 
a stanghette con frontalino ribaltabile. Importo a carico dell'impresa 

esecutrice dei lavori e non del richiedente.

124 (CME 
BLOCCO 3) F01124A  67,92 

 
67,92 

DISPOSITIVI PER LA PROTEZIONE DELLE VIE RESPIRATORIE Maschera 
panoramica,

a norma UNI EN 136, bardatura elastica in gomma a cinque tiranti 
con fibbie, schermo in

policarbonato resistente agli urti e agli acidi (campo visivo oltre il 
70%), raccordo di inspirazione filettato EN 148/1. Importo a carico 

dell'impresa esecutrice dei lavori e non del richiedente.

125 (CME 
BLOCCO 3) F01147A  20,64 

 
20,64 

DISPOSITIVI PER LA PROTEZIONE DELLE MANI Guanti spalmati con 
manichetta, dotati

di marchio di conformità CE ai sensi del DLgs 475/92 (2a categoria), 
certificato EN 420, EN 388, EN 374, lunghezza 33 cmImporto a carico 

dell'impresa esecutrice dei lavori e non del richiedente.

126 (CME 
BLOCCO 3) F01147A  8,60 

 
8,60 

DISPOSITIVI PER LA PROTEZIONE DELLE MANI Guanti spalmati con 
manichetta, dotati

di marchio di conformità CE ai sensi del DLgs 475/92 (2a categoria), 
certificato EN 420, EN 388, EN 374, lunghezza 33 cmImporto a carico 

dell'impresa esecutrice dei lavori e non del richiedente.



127 (CME 
BLOCCO 3) F01153B  185,04 

 
185,04 

DISPOSITIVI PER LA PROTEZIONE DEI PIEDI Scarpa a norma UNI EN 
ISO 20345, antistatica.Importo a carico dell'impresa esecutrice dei 

lavori e non del richiedente.

128 (CME 
BLOCCO 3) F01153B  77,10 

 
77,10 

DISPOSITIVI PER LA PROTEZIONE DEI PIEDI Scarpa a norma UNI EN 
ISO 20345, antistatica.Importo a carico dell'impresa esecutrice dei 

lavori e non del richiedente.

129 (CME 
BLOCCO 3) F01167  49,40 

 
49,40 

Indumenti di sicurezza segnaletici ad alta visibilità caratterizzati 
dall'apposizione di pellicole microprismatiche riflettenti e infrangibili. 

Importo a carico dell'impresa esecutrice dei lavori e non del richie-
dente.

130 (CME 
BLOCCO 3) F01178B   11,68 

 
11,68 

DISPOSITIVI PER LA PROTEZIONE DALLE CADUTE Imbracatura antica-
duta, taglia unica regolabile, ancoraggio dorsale e sternale, certificata 
EN 361. Importo a carico dell'impresa esecutrice dei lavori e non del 

richiedente.

131 (CME 
BLOCCO 3) F01187  12,48 

 
12,48 

DISPOSITIVI PER LA PROTEZIONE DALLE CADUTE Cordino di sicurezza 
in poliestere diametro 12 mm con 2 moschettoni in acciaio e assorbi-
tore di energia, lunga 1,4 m, peso 800 g. Importo a carico dell'impre-

sa esecutrice dei lavori e non del richiedente.

132 (CME 
BLOCCO 3) F01199A  11,10 

 
11,10 

PRESIDI SANITARI Armadietti in metallo completi di presidi chirurgici 
e farmaceutici secondo le disposizioni del DM 28/7/1958 integrate 

con il DLgs 626/94. Importo a carico dell'impresa esecutrice dei lavori 
e non del richiedente.

133 (CME 
BLOCCO 3) F01199B  108,72 

 
108,72 

PRESIDI SANITARI Armadietti in metallo completi di presidi chirurgici 
e farmaceutici secondo le disposizioni del DM 28/7/1958 integrate 

con il DLgs 626/94. Importo a carico dell'impresa esecutrice dei lavori 
e non del richiedente.

134 (CME 
BLOCCO 3) F01200  5.620,80 

 
5.620,80 

ATTIVITÀ DI SORVEGLIANZA DURANTE LO SVOLGIMENTO DEI LAVORI 
Sorveglianza o segnalazione di lavori con operatore, per ora di effet-
tivo servizio. Importo a carico dell'impresa esecutrice dei lavori e non 

del richiedente.



1 (CME SI-
CUREZZA 

FACCIATE) 1.1.2.A  320,00 
  

320,00 

Importo relativo alle riunioni di coordinamento per la sicurezza. Im-
porto a carico dell'impresa esecutrice e non del richiedente 

2 (CME SI-
CUREZZA 

FACCIATE) 1.1.2.b  1.104,80 
  

1.104,80 

Importo relativo alle riunioni di coordinamento per la sicurezza. Im-
porto a carico dell'impresa esecutrice e non del richiedente 

3 (CME SI-
CUREZZA 

FACCIATE) 1.1.2.c  1.046,40 
  

1.046,40 

Importo relativo alle riunioni di coordinamento per la sicurezza. Im-
porto a carico dell'impresa esecutrice e non del richiedente 

4 (CME SI-
CUREZZA 

FACCIATE) 1.1.2.d  1.215,00 
  

1.215,00 

Importo relativo alle riunioni di coordinamento per la sicurezza. Im-
porto a carico dell'impresa esecutrice e non del richiedente 

5 (CME SI-
CUREZZA 

FACCIATE) 1.1.2.e  1.500,80 
  

1.500,80 

Importo relativo alle riunioni di coordinamento per la sicurezza. Im-
porto a carico dell'impresa esecutrice e non del richiedente 

6 (CME SI-
CUREZZA 

FACCIATE) 16.1.a4  1.200,00 
  

1.200,00 

dispositivi per la sicurezza individuale, imbracatura di sicurezza. Im-
porto a carico dell'impresa esecutrice dei lavori e non del richiedente.

7 (CME SI-
CUREZZA 

FACCIATE) 16.1.a.5  506,00 
  

506,00 

dispositivi per la sicurezza individuale, cordino di posizionamento re-
golabile. Importo a carico dell'impresa esecutrice dei lavori e non del 

richiedente.

8 (CME SI-
CUREZZA 

FACCIATE) 16.1.e   1.600,00 
 

1.600,00 

dispositivi per la sicurezza individuale, inserti auricolari . Importo a 
carico dell'impresa esecutrice dei lavori e non del richiedente.



9 (CME SI-
CUREZZA 

FACCIATE) 16.1.g   261,00 
 

261,00 

dispositivi per la sicurezza individuale, scarpe antinfortunistiche . Im-
porto a carico dell'impresa esecutrice dei lavori e non del richiedente.

SUBTOTALE VOCI (*2) € 294.096,76

(*2)

01.03.04 Epu.0018  11.626,64 
 

11.626,64 

Automazione elettromeccanica per cancelli scorrevoli: elemento im-
piantistico ritenuto non facente parte di impiantistica ordinaria rien-

trante nella sezione immobile

01.03.05 Epu.0017  8.784,30 
 

8.784,30 

Automazione elettromeccanica per barriere BFT: elemento impianti-
stico ritenuto non facente parte di impiantistica ordinaria rientrante 

nella sezione immobile

1.4.1.1 Epu.00192  600,98 
 

600,98 

Impianto antintrusione perimetrale: elemento impiantistico ritenuto 
non facente parte di impiantistica ordinaria rientrante nella sezione 

immobile

1.4.1.3 Epu.00238  57,83 
 

57,83 

Impianto antintrusione perimetrale: elemento impiantistico ritenuto 
non facente parte di impiantistica ordinaria rientrante nella sezione 

immobile

1.4.2.1 Epu.00189  1.091,20 
 

1.091,20 

Area esterna-predisposizione impianti speciali-impianto TVCC: ele-
mento impiantistico ritenuto non facente parte di impiantistica ordi-

naria rientrante nella sezione immobile

1.4.2.2 Epu.00256  498,05 
 

498,05 

Area esterna-predisposizione impianti speciali-impianto TVCC: ele-
mento impiantistico ritenuto non facente parte di impiantistica ordi-

naria rientrante nella sezione immobile

1.4.3.1 Epu.00189  901,42 
 

901,42 

Predisposizione impianti speciali-impianto controlli accessi: elemento 
impiantistico ritenuto non facente parte di impiantistica ordinaria 

rientrante nella sezione immobile

1.4.3.2 Epu.00212  155,64 
 

155,64 

Predisposizione impianti speciali-impianto controlli accessi: elemento 
impiantistico ritenuto non facente parte di impiantistica ordinaria 

rientrante nella sezione immobile

1.4.3.3 Epu.00211  62,26 
 

62,26 

Predisposizione impianti speciali-impianto controlli accessi: elemento 
impiantistico ritenuto non facente parte di impiantistica ordinaria 

rientrante nella sezione immobile



2.3.3.5.5. Epu.00309  163,32 
 

163,32 

Allacciamenti asciugamani: elemento impiantistico ritenuto non fa-
cente parte di impiantistica ordinaria rientrante nella sezione immo-

bile

2.3.4.6.4 Epu.00309  217,76 
 

217,76 

Allacciamenti asciugamani: elemento impiantistico ritenuto non fa-
cente parte di impiantistica ordinaria rientrante nella sezione immo-

bile

2.3.4.9.5 Epu.00143  111,78 
 

111,78 
Tenda motorizzata: elemento impiantistico ritenuto non facente par-

te di impiantistica ordinaria rientrante nella sezione immobile

2.3.4.9.6 Epu.00327  108,88 
 

108,88 
Allacciamenti tenda: elemento impiantistico ritenuto non facente 
parte di impiantistica ordinaria rientrante nella sezione immobile

2.3.4.10.11 Epu.00144  111,78 
 

111,78 
Tenda motorizzata: elemento impiantistico ritenuto non facente par-

te di impiantistica ordinaria rientrante nella sezione immobile

2.3.4.10.12 Epu.00327  217,76 
 

217,76 
Allacciamenti tenda: elemento impiantistico ritenuto non facente 
parte di impiantistica ordinaria rientrante nella sezione immobile

2.3.4.11.7 Epu.00143  447,14 
 

447,14 
Tenda motorizzata: elemento impiantistico ritenuto non facente par-

te di impiantistica ordinaria rientrante nella sezione immobile

2.3.4.11.8 Epu.00144  447,14 
 

447,14 
Tenda motorizzata: elemento impiantistico ritenuto non facente par-

te di impiantistica ordinaria rientrante nella sezione immobile

2.3.4.11.9 Epu.00327  1.905,44 
 

1.905,44 
Allacciamenti tenda: elemento impiantistico ritenuto non facente 
parte di impiantistica ordinaria rientrante nella sezione immobile

2.3.5.1.5 Epu.00143 111,78 111,78
Tenda motorizzata: elemento impiantistico ritenuto non facente par-

te di impiantistica ordinaria rientrante nella sezione immobile

2.3.5.1.6 Epu.00144 111,78 111,78
Tenda motorizzata: elemento impiantistico ritenuto non facente par-

te di impiantistica ordinaria rientrante nella sezione immobile

2.3.5.1.7 Epu.00327 598,85 598,85
Allacciamenti tenda: elemento impiantistico ritenuto non facente 
parte di impiantistica ordinaria rientrante nella sezione immobile



2.3.5.2.5 Epu.00309 163,32 163,32
Allacciamenti asciugamani: elemento impiantistico ritenuto non fa-

cente parte di impiantistica ordinaria rientrante nella sezione immo-
bile

2.3.5.3.6 Epu.00143  447,14 
 

447,14 
Tenda motorizzata: elemento impiantistico ritenuto non facente par-

te di impiantistica ordinaria rientrante nella sezione immobile

2.3.5.3.7 Epu.00144  447,14 
 

447,14 
Tenda motorizzata: elemento impiantistico ritenuto non facente par-

te di impiantistica ordinaria rientrante nella sezione immobile

2.3.5.3.8 Epu.00327   1.851,00 
 

1.851,00 
Allacciamenti tenda: elemento impiantistico ritenuto non facente 
parte di impiantistica ordinaria rientrante nella sezione immobile

2.3.5.8.4 Epu.00309 217,76 217,76
Allacciamenti asciugamani: elemento impiantistico ritenuto non fa-

cente parte di impiantistica ordinaria rientrante nella sezione immo-
bile

2.5.7 Epu.00163  3.157,66 
 

3.157,66 

Pannello per sistema Quantum: elemento impiantistico ritenuto non 
facente parte di impiantistica ordinaria rientrante nella sezione im-

mobile

2.5.8 Epu.00156 1152,55 1152,55
Licenza per software Q-Admin Light: elemento impiantistico ritenuto 
non facente parte di impiantistica ordinaria rientrante nella sezione 

immobile

2.5.9 Epu.00138 2744,12 2744,12
Energy Savr Node QS per connessione e gruppi di sensori: elemento 
impiantistico ritenuto non facente parte di impiantistica ordinaria 

rientrante nella sezione immobile

2.5.10 Epu.00132 1212,03 1212,03
Energy Savr Node QS modulo switch per connessione e gruppi di sen-
sori: elemento impiantistico ritenuto non facente parte di impianti-

stica ordinaria rientrante nella sezione immobile

2.5.11 Epu.00135 1148,54 1148,54
Energy Savr Node QS modulo per connessione e gruppi di sensori: 
elemento impiantistico ritenuto non facente parte di impiantistica 

ordinaria rientrante nella sezione immobile

2.5.12 Epu.00118 15599,66 15599,66
Dispositivo QS  lutron qse-io dispositivo per controllo sensori lu-

ce:elemento impiantistico ritenuto non facente parte di impiantistica 
ordinaria rientrante nella sezione immobile

2.5.13 Epu.00149 497,75 497,75
Interfaccio per strumentazione ausiliaria GRAFIC EYE QS:elemento 
impiantistico ritenuto non facente parte di impiantistica ordinaria 

rientrante nella sezione immobile



2.5.14 Epu.00119 200,91 200,91
Dispositivo QS tastierino see touch qs universale: elemento impianti-
stico ritenuto non facente parte di impiantistica ordinaria rientrante 

nella sezione immobile

2.5.15 Epu.00157 6379,32 6379,32
Dispositivo mando PICO FR 3 bottoni per la gestione del livello di luce  
: elemento impiantistico ritenuto non facente parte di impiantistica 

ordinaria rientrante nella sezione immobile

2.5.16 Epu.001 3269,2 3269,2
Accessorio per montaggio Mando Pico FR :elemento impiantistico ri-
tenuto non facente parte di impiantistica ordinaria rientrante nella 

sezione immobile

2.5.17 Epu.00354 3373,33 3373,33
Sensore di luce diurna senza fili :elemento impiantistico ritenuto non 
facente parte di impiantistica ordinaria rientrante nella sezione im-

mobile

2.5.18 Epu.00355
4360,79 4360,79

Sensore di presenza/assenza senza fili:elemento impiantistico ritenu-
to non facente parte di impiantistica ordinaria rientrante nella sezio-

ne immobile

2.5.29 Epu.00163
35129,24 35129,24

Attivazione impianto di risparmio energetico

2.6.1
Epu.0053

736,16 736,16

Impianto trasmissione dati al piano terra: voci relative a cavi di fibra 
ottica, cavi per cablaggio e relativa posa in opera non facente parte di 

impiantistica ordinario rientrante nella sezione immobile

2.6.2
Epu.0052

2334,97 2334,97

2.6.3
Epu.00203

629,44 629,44

2.6.4 Epu.00109 5,47 5,47

2.6.5 Epu.0051 1781,1 1781,1

2.6.6 Epu.00193 625,48 625,48



2.6.7 Epu.0013 4102,06 4102,06

2.6.8 Epu.0012 816,74 816,74

2.6.1.1 Epu.00267 2497,02 2497,02

2.6.1.2 Epu.00262 223,49 223,49

2.6.1.3 Epu.00261 22,35 22,35

2.6.1.4 Epu.00108 251,7 251,7

2.6.1.5 Epu.00140 1689,63 1689,63

2.6.1.6 Epu.00190 2204,63 2204,63

2.6.1.7 Epu.00185 73,59 73,59

2.6.1.8 Epu.00186 171,64 171,64

2.6.2.1 Epu.00268 2522,1 2522,1
Impianto trasmissione dati al piano terra, zona magazzino: voci rela-

tive a cavi schermati, quadri completi di accessori, certificazioni 
strumentali e  relativa posa in opera non facente parte di impiantisti-

ca ordinario rientrante nella sezione immobile

2.6.2.2 Epu.00262 268,19 268,19



2.6.2.3 Epu.00259 17,13 17,13

2.6.2.4 Epu.00108 344,72 344,72

2.6.2.5 Epu.00140 1965,99 1965,99

2.6.2.6 Epu.00190 2565,22 2565,22

2.6.2.7 Epu.00185 96,59 96,59

2.6.2.8 Epu.00186 240,3 240,3

2.6.3.1 Epu.00269 4054,59 4054,59

Impianto trasmissione dati al piano terra, zona creativa stile: voci re-
lative a cavi schermati, quadri completi di accessori, certificazioni

strumentali e  relativa posa in opera non facente parte di impiantisti-
ca ordinario rientrante nella sezione immobile

2.6.3.2 Epu.00262 22,35 22,35

2.6.3.3 Epu.00261 22,35 22,35

2.6.3.4 Epu.00259 239,89 239,89

2.6.3.5 Epu.00108 1127,18 1127,18

2.6.3.6 Epu.00140 5262,83 5262,83



2.6.3.7 Epu.00190 6866,93 6866,93

2.6.3.8 Epu.00185 312,77 312,77

2.6.3.9 Epu.00186 394,77 394,77

2.6.3.10 Epu.00187 374 374

2.6.4.1 Epu.00270 5642,68 5642,68

Impianto trasmissione dati al piano terra, zona commerciale: voci re-
lative a cavi schermati, quadri completi di accessori, certificazioni 

strumentali e  relativa posa in opera non facente parte di impiantisti-
ca ordinario rientrante nella sezione immobile

2.6.4.2 Epu.00264 22,35 22,35

2.6.4.3 Epu.00263 22,35 22,35

2.6.4.4 Epu.00259 342,69 342,69

2.6.4.5 Epu.00108 1647 1647

2.6.4.6 Epu.00140 7590,01 7590,01

2.6.4.7 Epu.00190 9903,44 9903,44

2.6.4.8 Epu.00139 225,74 225,74



2.6.4.9 Epu.00189 256,19 256,19

2.6.4.10 Epu.00185 455,36 455,36

2.6.4.11 Epu.00186 577,86 577,86

2.6.4.12 Epu.00187 547,45 547,45

2.6.5.1 Epu.00271 5266,5 5266,5

Impianto trasmissione dati al piano terra, zona tecnico: voci relative a 
cavi schermati, quadri completi di accessori, certificazioni strumentali 
e  relativa posa in opera non facente parte di impiantistica ordinario 

rientrante nella sezione immobile

2.6.5.2 Epu.00262 201,14 201,14

2.6.5.3 Epu.00264 44,7 44,7

2.6.5.4 Epu.00259 274,16 274,16

2.6.5.5 Epu.00108 1346,05 1346,05

2.6.5.6 Epu.00140 6748,83 6748,83

2.6.5.7 Epu.00190 8805,87 8805,87

2.6.5.8 Epu.00185 377,17 377,17



2.6.5.9 Epu.00186 469,15 469,15

2.6.5.10 Epu.00187 444,47 444,47

2.7.1 Epu.00368 17691,86 17691,86

Impianto diffusione sonora EVAC: voci relative a unità centrale, con-
sole microfonica, collaudo impianto, predisposizione per allacciamen-
to di unità centrale e cavo  non facenti parte di impiantistica ordina-

ria rientrante nella sezione immobile

2.7.2 Epu.00113 754,01 754,01

2.7.3 Epu.00114 5887,41 5887,41

2.7.4 Epu.00110 1842,89 1842,89

2.7.5 Epu.00257 41,14 41,14

2.7.6 Epu.0055 567,32 567,32

2.7.1.1 Epu.00258 1108,57 1108,57

Impianto diffusione sonora EVAC, zona tessitura : voci relative a unità 
centrale, console microfonica, collaudo impianto, predisposizione per 
allacciamento di unità centrale e cavo  non facenti parte di impianti-

stica ordinaria rientrante nella sezione immobile

2.7.1.2 Epu.00188 67,98 67,98

2.7.1.3 Epu.00229 311,28 311,28

2.7.1.4 Epu.00228 26,97 26,97



2.7.1.5 Epu.0057 585,61 585,61

2.7.2.1 Epu.00258 2438,85 2438,85
Impianto diffusione sonora EVAC, zona magazzino : voci relative a 
unità centrale, console microfonica, collaudo impianto, predisposi-

zione per allacciamento di unità centrale e cavo  non facenti parte di 
impiantistica ordinaria rientrante nella sezione immobile

2.7.2.2 Epu.00229 684,82 684,82

2.7.2.3 Epu.0057 1603,44 1603,44

2.7.3.1 Epu. 00111 529,95 529,95

Impianto diffusione sonora EVAC, zona creativa stile e commerciale 
tecnico : voci relative a unità centrale, console microfonica, collaudo 
impianto, predisposizione per allacciamento di unità centrale e cavo  
non facenti parte di impiantistica ordinaria rientrante nella sezione 

immobile

2.7.3.2 Epu. 00116 527,03 527,03

2.7.3.3 Epu. 00188 2855 2855

2.7.3.4 Epu. 00229 280,15 280,15

2.7.3.5 Epu. 00228 1132,87 1132,87

2.7.3.6 Epu. 0057 2244,82 2244,82

2.7.3.7 Epu. 0056 919,24 919,24

2.8.1.1.1 Epu. 00250 231,31 231,31

Impianto antintrusione zona tessitura : voci relative a predisposizione 
per allacciamento di sensori antintrusione  non facenti parte di im-

piantistica ordinaria rientrante nella sezione immobile



2.8.1.1.2 Epu. 00251 115,66 115,66

2.8.1.1.3 Epu. 00249 86,74 86,74

2.8.1.1.4 Epu. 00213 57,83 57,83

2.8.1.2.1 Epu. 00250 375,88 375,88

Impianto antintrusione zona magazzino e locali tecnici : voci relative 
a predisposizione per allacciamento di sensori antintrusione  non fa-

centi parte di impiantistica ordinaria rientrante nella sezione immobi-
le

2.8.1.2.2 Epu. 00251 144,57 144,57

2.8.1.2.3 Epu. 00249 57,83 57,83

2.8.1.2.4 Epu. 00248 222,83 222,83

2.8.1.2.5 Epu. 00213 115,66 115,66

2.8.1.2.6 Epu. 00255 24,76 24,76

2.8.1.3.1 Epu. 00250 86,74 86,74

Impianto antintrusione zona creativa stile : voci relative a predisposi-
zione per allacciamento di sensori antintrusione  non facenti parte di 

impiantistica ordinaria rientrante nella sezione immobile2.8.1.3.2 Epu. 00251 115,66 115,66

2.8.1.3.3 Epu. 00249 144,57 144,57



2.8.1.3.4 Epu. 00248 420,91 420,91

2.8.1.3.5 Epu. 00213 115,66 115,66

2.8.1.3.6 Epu. 00255 74,28 74,28

2.8.1.4.1 Epu. 00250 86,74 86,74

Impianto antintrusione zona commerciale : voci relative a predisposi-
zione per allacciamento di sensori antintrusione  non facenti parte di

impiantistica ordinaria rientrante nella sezione immobile

2.8.1.4.2 Epu. 00251 86,74 86,74

2.8.1.4.3 Epu. 00249 289,1 289,1

2.8.1.4.4 Epu. 00248 643,74 643,74

2.8.1.4.5 Epu. 00213 173,48 173,48

2.8.1.4.6 Epu. 00255 74,28 74,28

2.8.1.5.1 Epu. 00250 260,23 260,23

Impianto antintrusione zona tecnica : voci relative a predisposizione 
per allacciamento di sensori antintrusione  non facenti parte di im-

piantistica ordinaria rientrante nella sezione immobile2.8.1.5.2 Epu. 00251 86,74 86,74

2.8.1.5.3 Epu. 00249 375,88 375,88



2.8.1.5.4 Epu. 00248 495,18 495,18

2.8.1.5.5 Epu. 00213 173,48 173,48

2.8.1.5.6 Epu. 00255 49,52 49,52

2.8.2.1 Epu. 00190 816,06 816,06
Impianto TVCC : voci relative a predisposizione per allacciamento di

telecamera a vista e posa in opera di cavo non schermato  non facen-
ti parte di impiantistica ordinaria rientrante nella sezione immobile

2.8.2.2 Epu. 00256 653,69 653,69

2.8.3.1 Epu. 00234 188,81 188,81

Impianto speciale controllo accessi : voci relative a predisposizione 
allacciamento lettore di prossimità, punto pulsante per controllo ac-
cessi interni, cavo non schermato  non facenti parte di impiantistica 

ordinaria rientrante nella sezione immobile

2.8.3.2 Epu. 00232 917,09 917,09

2.8.3.3 Epu. 00235 186,77 186,77

2.8.3.4 Epu. 00351 371,82 371,82

2.8.3.5 Epu. 00350 113,68 113,68

2.8.3.6 Epu. 00233 80,92 80,92

2.8.3.7 Epu. 00190 1138,69 1138,69



3.7.1.1 Epu. 00188 271,9 271,9
Impianto diffusione sonora EVAC, zona palestra : voci relative a pla-

foniera per montaggio su controsoffitto, allacciamento diffusore acu-
stico e cavo , non facenti parte di impiantistica ordinaria rientrante 

nella sezione immobile
3.7.1.2 Epu. 00228 107,89 107,89

3.7.1.3 Epu. 0056 406,17 406,17

3.7.2.1 Epu. 00188 1155,59 1155,59

Impianto diffusione sonora EVAC, zona amministrazione legale, : voci 
relative a plafoniera per montaggio su controsoffitto, allacciamento 

diffusore acustico e cavo , non facenti parte di impiantistica ordinaria 
rientrante nella sezione immobile

3.7.2.2 Epu. 00228 458,54 458,54

3.7.2.3 Epu. 0057 976,01 976,01

3.7.2.4 Epu. 0056 534,44 534,44

3.8.1.1 Epu. 00252 74,28 74,28

Impianto antintrusione : voci relative ad allacciamento sirena a con-
trosoffitto, posa in opera di cavo tipo schermato non facenti parte di 

impiantistica ordinaria rientrante nella sezione immobile3.8.1.2 Epu. 00195 664,15 664,15

3.8.1.3 Epu. 00191 189,78 189,78

3.8.1.1.1 Epu. 00251 28,91 28,91
Impianto antintrusione zona palestra: voci relative ad allacciamento 
sensori, sensore di rilievo volumetrico non facenti parte di impianti-

stica ordinaria rientrante nella sezione immobile

3.8.1.1.2 Epu. 00249 28,91 28,91



3.8.1.1.3 Epu. 00248 173,31 173,31

3.8.1.1.4 Epu. 00213 57,83 57,83

3.8.1.2.1 Epu. 00251 57,83 57,83

Impianto antintrusione zona amministarzione : voci relative a predi-
sposizione per allacciamento di sensori antintrusione  non facenti 
parte di impiantistica ordinaria rientrante nella sezione immobile

3.8.1.2.2 Epu. 00249 86,74 86,74

3.8.1.2.3 Epu. 00248 891,33 891,33

3.8.1.2.4 Epu. 00213 173,48 173,48

3.8.1.3.1 Epu. 00251 28,91 28,91

Impianto antintrusione zona legale : voci relative a predisposizione 
per allacciamento di sensori antintrusione  non facenti parte di im-

piantistica ordinaria rientrante nella sezione immobile

3.8.1.3.2 Epu. 00249 86,74 86,74

3.8.1.3.3 Epu. 00248 495,18 495,18

3.8.1.3.4 Epu. 00213 86,74 86,74

3.8.2.1 Epu. 00190 373,24 373,24
Impianto TVCC : voci relative a predisposizione per allacciamento di

telecamera a vista e posa in opera di cavo non schermato  non facen-
ti parte di impiantistica ordinaria rientrante nella sezione immobile

3.8.2.2 Epu. 00256 342,41 342,41



3.8.3.1 Epu. 00232 53,95 53,95

Impianto controllo accessi : voci relative a predisposizione per allac-
ciamento di lettore di prossimità e posa in opera di cavo non scher-

mato  non facenti parte di impiantistica ordinaria rientrante nella se-
zione immobile

3.8.3.2 Epu. 00351 46,48 46,48

3.8.3.3 Epu. 00233 53,95 53,95

3.8.3.4 Epu. 00190 69,59 69,59

4.3.2.3.7 Epu. 00143 111,78 111,78

Allacciamenti tenda: elemento impiantistico ritenuto non facente 
parte di impiantistica ordinaria rientrante nella sezione immobile

4.3.2.3.8 Epu. 00144 111,78 111,78

4.3.2.3.9 Epu. 00327 435,53 435,53

4.3.2.4.13 Epu. 00285 165,33 165,33

Punto televisivo: elemento impiantistico ritenuto non facente parte 
di impiantistica ordinaria rientrante nella sezione immobile

4.3.2.5.2 Epu. 00143  223,57 
  

223,57 Allacciamenti tenda: elemento impiantistico ritenuto non facente 
parte di impiantistica ordinaria rientrante nella sezione immobile

4.3.2.5.3 Epu. 00327  489,97 
  

489,97 

4.3.2.6.5 Epu. 00309 163,32 163,32

Allacciamenti asciugamani: elemento impiantistico ritenuto non fa-
cente parte di impiantistica ordinaria rientrante nella sezione immo-

bile

4.5.1 Epu. 00257 41,14 41,14

Impianto di gestione luci e tende : comprende pannelli processori pre 
assemblati per la gestione luci, sensori di presenza, fornitura e posa 
in opera di cavi elementi impiantistici ritenuti non facente parte di 



4.5.2 Epu. 00216 124,51 124,51

impiantistica ordinaria rientrante nella sezione immobile

4.5.3 Epu. 00220 155,64 155,64

4.5.4 Epu. 00164 2265,86 2265,86

4.5.5 Epu. 00137 1097,665 1097,665

4.5.6 Epu. 00131 484,81 484,81

4.5.7 Epu. 00134 765,69 765,69

4.5.8 Epu. 00118 5122,28 5122,28

4.5.9 Epu. 00149 1991,01 1991,01

4.5.10 Epu. 00119 803,65 803,65

4.5.11 Epu. 00157 586,6 586,6

4.5.12 Epu. 001 300,62 300,62

4.5.13 Epu. 00354 215,32 215,32



4.5.14 Epu. 00355 345,95 345,95

4.5.15 Epu. 00159 405,66 405,66

4.5.16 Epu. 00148 679,6 679,6

4.5.17 Epu. 00161 405,66 405,66

4.5.18 Epu. 00147 290,37 290,37

4.5.19 Epu. 00162 196,17 196,17

4.5.20 Epu. 00355 456,36 456,36

4.5.21 Epu. 00160 152,12 152,12

4.5.22 Epu. 0059 898,23 898,23

4.5.23 Epu. 0069 255,29 255,29

4.6.1 Epu. 0053 265,36 265,36
Impianto trasmissione dati al piano secondoo: voci relative a cavi 

schermati, quadri completi di accessori, certificazioni strumentali e  
relativa posa in opera non facente parte di impiantistica ordinario 

rientrante nella sezione immobile

4.6.2 Epu. 0052 1839,05 1839,05



4.6.3 Epu. 00203 379,56 379,56

4.6.4 Epu. 00109 5,47 5,47

4.6.5 Epu. 0051 1402,81 1402,81

4.6.6 Epu. 00193 492,63 492,63

4.6.1.1 Epu. 00265 1599,61 1599,61

Impianto trasmissione dati al piano secondo zona backstage : voci re-
lative a cavi schermati, quadri completi di accessori, certificazioni 

strumentali e  relativa posa in opera non facente parte di impiantisti-
ca ordinario rientrante nella sezione immobile

4.6.1.2 Epu. 00262 22,35 22,35

4.6.1.3 Epu. 00259 137,08 137,08

4.6.1.4 Epu. 00260 21,69 21,69

4.6.1.5 Epu. 00108 60,19 60,19

4.6.1.6 Epu. 00140 281,2 281,2

4.6.1.7 Epu. 00190 366,91 366,91

4.6.1.8 Epu. 00185 50,6 50,6



4.6.2.1 Epu. 00266 1499,3 1499,3

Impianto trasmissione dati al piano secondo zona mensa : voci relati-
ve a cavi schermati, quadri completi di accessori, certificazioni stru-
mentali e  relativa posa in opera non facente parte di impiantistica 

ordinario rientrante nella sezione immobile

4.6.2.2 Epu. 00262 44,7 44,7

4.6.2.3 Epu. 00264 22,35 22,35

4.6.2.4 Epu. 00259 119,94 119,94

4.6.2.5 Epu. 00108 98,49 98,49

4.6.2.6 Epu. 00140 465,44 465,44

4.6.2.7 Epu. 00190 607,3 607,3

4.6.2.8 Epu. 00185 82,79 82,79

4.7.1.1 Epu. 00188 1563,45 1563,45

Impianto diffusione sonora EVAC, zona backstage mensa : voci relati-
ve a plafoniera per montaggio su controsoffitto, allacciamento diffu-

sore acustico e cavo , non facenti parte di impiantistica ordinaria 
rientrante nella sezione immobile

4.7.1.2 Epu. 00116 150,58 150,58

4.7.1.3 Epu. 00228 674,33 674,33

4.7.1.4 Epu. 0057 920,24 920,24



4.7.1.5 Epu. 0056 769,59 769,59

4.8.1.1 Epu. 00252 49,52 49,52

Impianto antintrusione : voci relative a predisposizione per allaccia-
mento di sensori antintrusione  non facenti parte di impiantistica or-

dinaria rientrante nella sezione immobile

4.8.1.2 Epu. 00253 82,27 82,27

4.8.1.3 Epu. 00224 205,68 205,68

4.8.1.4 Epu. 00364 2054,37 2054,37

4.8.1.5 Epu. 00195 585,08 585,08

4.8.1.6 Epu. 00191 221,41 221,41

3.3.2.1.5 Epu. 00142 111,78 111,78

Allacciamenti tenda: elemento impiantistico ritenuto non facente 
parte di impiantistica ordinaria rientrante nella sezione immobile

3.3.2.1.6 Epu. 00326 217,76 217,76

3.3.2.2.6 Epu. 00143 558,92 558,92

3.3.2.2.7 Epu. 00327 558,92 558,92

3.3.2.2.8 Epu. 00145 2667,61 2667,61



3.3.2.3.10 Epu. 00142 782,49 782,49

3.3.2.3.11 Epu. 00326 762,17 762,17

3.3.2.3.12 Epu. 00327 762,17 762,17

3.3.2.4.4 Epu. 00309 108,88 108,88
Allacciamenti asciugamani: elemento impiantistico ritenuto non fa-

cente parte di impiantistica ordinaria rientrante nella sezione immo-
bile

3.3.2.6.4 Epu. 00309 108,88 108,88

3.3.2.9.10 Epu. 00142 447,14 447,14

Allacciamenti tenda: elemento impiantistico ritenuto non facente 
parte di impiantistica ordinaria rientrante nella sezione immobile

3.3.2.9.11 Epu. 00326 435,53 435,53

3.3.2.9.12 Epu. 00327 435,53 435,53

3.3.2.10.6 Epu. 00143 447,14 447,14

3.3.2.10.7 Epu. 00144 447,14 447,14

3.3.2.10.8 Epu. 00327 2014,32 2014,32

3.3.3.1.4 Epu. 00309 108,88 108,88

Allacciamenti asciugamani: elemento impiantistico ritenuto non fa-
cente parte di impiantistica ordinaria rientrante nella sezione immo-

bile



3.3.3.3.5 Epu. 00142 111,78 111,78

Allacciamenti tenda: elemento impiantistico ritenuto non facente
parte di impiantistica ordinaria rientrante nella sezione immobile

3.3.3.3.6 Epu. 00326 108,88 108,88

3.3.3.3.7 Epu. 00327 108,88 108,88

3.3.3.4.8 Epu. 00142 558,92 558,92

3.3.3.4.9 Epu. 00326 544,41 544,41

3.3.3.4.10 Epu. 00327 544,41 544,41

3.3.3.5.6 Epu. 00143 447,14 447,14

3.3.3.5.7 Epu. 00144 447,14 447,14

3.3.3.5.8 Epu. 00327 1851 1851

3.3.3.6.2 Epu. 00143 111,78 111,78

3.3.3.6.3 Epu. 00327 217,76 217,76

3.3.3.7.9 Epu. 00143 111,78 111,78



3.3.3.7.10 Epu. 00144 111,78 111,78

3.3.3.7.11 Epu. 00142 111,78 111,78

3.3.3.7.12 Epu. 00327 816,62 816,62

3.3.3.8.5 Epu. 00309 163,32 163,32

Allacciamenti asciugamani: elemento impiantistico ritenuto non fa-
cente parte di impiantistica ordinaria rientrante nella sezione immo-

bile

3.5.1 Epu. 00257 41,14 41,14

Impianto di gestione luci e tende : comprende pannelli processori pre 
assemblati per la gestione luci, sensori di presenza, fornitura e posa 
in opera di cavi elementi impiantistici ritenuti non facente parte di 

impiantistica ordinaria rientrante nella sezione immobile

3.5.2 Epu. 00221 93,38 93,38

3.5.3 Epu. 00215 155,64 155,64

3.5.4 Epu. 00219 124,51 124,51

3.5.5 Epu. 00164 2265,86 2265,86

3.5.6 Epu. 00136 1646,47 1646,47

3.5.7 Epu. 00130 727,22 727,22

3.5.8 Epu. 00133 765,69 765,69



3.5.9 Epu. 00118 6752,09 6752,09

3.5.10 Epu. 00149 497,75 497,75

3.5.11 Epu. 00119 200,91 200,91

3.5.12 Epu. 00157 3079,67 3079,67

3.5.13 Epu. 001 1578,23 1578,23

3.5.14 Epu. 00354 2583,83 2583,83

3.5.15 Epu. 00355 2484,64 2484,64

3.5.16 Epu. 00159 354,95 354,95

3.5.17 Epu. 00148 1019,4 1019,4

3.5.18 Epu. 00161 405,66 405,66

3.5.19 Epu. 00147 580,74 580,74

3.5.20 Epu. 00162 326,95 326,95



3.5.21 Epu. 00355 456,36 456,36

3.5.22 Epu. 00160 101,41 101,41

3.5.23 Epu. 0059 1558,16 1558,16

3.5.24 Epu. 0069 495,99 495,99

3.6.1 Epu. 0052 248,24 248,24

Impianto trasmissione dati  : voci relative a cavi schermati, quadri 
completi di accessori, certificazioni strumentali e  relativa posa in 

opera non facente parte di impiantistica ordinario rientrante nella se-
zione immobile

3.6.2 Epu. 0053 2996,2 2996,2

3.6.3 Epu. 00203 550,37 550,37

3.6.4 Epu. 00109 5,47 5,47

3.6.5 Epu. 0051 2285,48 2285,48

3.6.6 Epu. 00193 802,6 802,6

3.6.1.1 Epu. 00261 22,35 22,35

3.6.1.2 Epu. 00259 68,54 68,54



3.6.1.3 Epu. 00108 43,77 43,77

3.6.1.4 Epu. 00140 198,78 198,78

3.6.1.5 Epu. 00190 259,37 259,37

3.6.2.1 Epu. 00272 5467,13 5467,13

3.6.2.2 Epu. 00264 22,35 22,35

3.6.2.3 Epu. 00259 239,89 239,89

3.6.2.4 Epu. 00108 1482,84 1482,84

3.6.2.5 Epu. 00140 7151,34 7151,34

3.6.2.6 Epu. 00190 9330,93 9330,93

3.6.2.7 Epu. 00185 409,37 409,37

3.6.2.8 Epu. 00186 520,64 520,64

3.6.2.9 Epu. 00187 493,25 493,25



3.6.3.1 Epu. 00273 2610,21 2610,21

3.6.3.2 Epu. 00274 1499,3 1499,3

3.6.3.3 Epu. 00262 22,35 22,35

3.6.3.4 Epu. 00264 22,35 22,35

3.6.3.5 Epu. 00259 137,08 137,08

3.6.3.6 Epu. 00108 536,23 536,23

3.6.3.7 Epu. 00140 2254,46 2254,46

3.6.3.8 Epu. 001190 2941,62 2941,62

3.6.3.9 Epu. 00185 147,19 147,19

3.6.3.10 Epu. 00186 188,8 188,8

3.6.3.11 Epu. 00187 178,87 178,87

4.8.1.1.1 Epu. 00251 28,91 28,91

Impianto antintrusione : voci relative a predisposizione per allaccia-
mento di sensori antintrusione  non facenti parte di impiantistica or-

dinaria rientrante nella sezione immobile



4.8.1.1.2 Epu. 00248 346,63 346,63

4.8.1.1.3 Epu. 00213 57,83 57,83

4.8.1.2.1 Epu. 00251 173,48 173,48

4.8.1.2.2 Epu. 00249 57,83 57,83

4.8.1.2.3 Epu. 00248 297,11 297,11

4.8.1.2.4 Epu. 00213 86,74 86,74

4.8.2.1 Epu. 00190 221,41 221,41
Impianto TVCC : voci relative a predisposizione per allacciamento di 

telecamera a vista e posa in opera di cavo non schermato  non facen-
ti parte di impiantistica ordinaria rientrante nella sezione immobile

4.8.2.2 Epu. 00256 155,64 155,64

4.8.3.1 Epu. 00233 26,97 26,97
Impianto controllo accessi: voci relative a predisposizione per allac-

ciamento di telecamera a vista e posa in opera di cavo non schermato  
non facenti parte di impiantistica ordinaria rientrante nella sezione 

immobile

4.8.3.2 Epu. 00190 25,3 25,3

6.1.1 Epu. 0093 413 413
Impianto  di illuminazione esterna pubblica dei parcheggi : voci rela-
tive a predisposizione per allacciamento di telecamera a vista e posa 
in opera di cavo non schermato  non facenti parte di impiantistica or-

dinaria rientrante nella sezione immobile

6.1.2 Epu. 00284 178,34 178,34



6.1.3 Epu. 00205 394,96 394,96

6.2.1 Epu. 0093 431,77 431,77

6.2.2 Epu. 00284 249,68 249,68

6.2.3 Epu. 00205 552,95 552,95

SUBTOTALE VOCI (*2) € 394.844,78

SUBTOTALE VOCI (*2) RIPARA-
METRATE

€ 75.553,55

I tagli sopraesposti pari ad un importo totale di € 394.844,78 sono ri-
feriti al computo degli impianti elettrici dell’intero ampliamento, per-

tanto vengono riparametrati in base alla superficie demolita e rico-
struita, esistente al momento del sisma. Tale superficie incide per 

una percentuale pari al 19,135 %, pertanto l’importo effettivamente 
non ammissibile è pari a € 75.553,55

SUBTOTALE VOCI (*2) RIPARA-
METRATE

€ 369.650,31

QUANTIFICAZIONE DEL CONTRIBUTO CONCEDIBILE PER IMMOBILI

DESCRI-
ZIONE

COSTO CONVENZIONALE IMPORTO AMMISSIBILE
ASSICURA-
ZIONE

COSTO AMMISSIBILE DECURA-
TATO DALL'INDENNIZZO

IMPORTO CONCES-
SO

IMMOBILE 
1

€ 3.081.314,64 € 8.239.387,75 € 0,00 € 8.239.387,75 € 1.540.657,32

IMMOBILE 
2

€ 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

TOTALE
 

3.081.314,64 
 

8.239.387,75 
€ 0,00

 
8.239.387,75 

€ 1.540.657,32

TOTALE CONTRIBUTO CONCESSO PER GLI IMMOBILI
 

1.540.657,32 

NOTE: • La superficie netta destinata ad attività produttiva alla data del sisma, indicata dal tecnico in perizia giurata e in domanda, pari a 9.453,10 mq, comprende an-



che le superfici dei locali destinati a cabina elettrica, autorimessa e ct. Pertanto, in fase di istruttoria la superficie netta è stata ricalcolata escludendo le superfici dei 
suddetti locali. Di conseguenza anche il danno, che in perizia giurata e in domanda risulta pari a € 4.693.217,69, è stato ricalcolato dall’istruttore sulla base della nuova 
superficie.
• In seguito alla seconda richiesta di integrazione la richiedente ha fornito un’integrazione di perizia nella quale ha indicato i nuovi importi oggetto della richiesta di 
contributi, relativi all’intera superficie post sisma. Come indicato nella richiesta di integrazione il  tecnico aveva fornito un computo relativo alla sola superficie esisten-
te al momento del sisma, ma come già descritto, in seguito agli interventi di ripristino e di miglioramento sismico l’immobile sarà oggetto di un ampliamento per esi-
genze legate all’attività produttiva. Il tecnico ha inoltre fornito le verifiche a martellamento relative ai diversi blocchi strutturali realizzati in seguito agli interventi di 
ripristino, in particolare il tecnico ha dichiarato che “In considerazione di quanto sopra riportato, si ritiene che il giunto in progetto di 10 cm= 100 mm sia sufficiente 
per scongiurare fenomeni di martellamento e pertanto nel calcolo degli edifici consolidati edifici non sono state considerate possibili interferenze”


